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Må jeg så sige om det med arkitekterne: Jeg 
ved ikke, om det nogen sinde er forekommet i 
hr. Køpke Christensens begrebsverden, at nogle 
embedsmænd er kommet med udkast og med 
oplæg og med ideer og med forslag,. som deref- 
ter er blevet behandlet af politikerne og derefter 
er blevet tiltrådt af politikerne. 

Hr. Køpke Christensen ved jo lige så godt 
som alle vi andre, at Sønderjyllands Amtsråd og 
de tilsvarende organer på den anden side af 
grænsen, de folkevalgte organer, som man i 
Danmark tilmed kan komme af med om mindre 
end et halvt år, har tilsluttet sig de ideer, som er 
blevet lagt på bordet. Så interesserer det mig 
ikke så meget, om det er embedsmand det ene 
eller ikkefolkevalgt det andet, der har lavet 
oplægget. Det afgørende er naturligvis, ganske 
som det er her i huset, at de folkevalgte organer 
behandler og tilslutter sig eller afviser de for- 
slag, der lægges frem. 

(Kort bemærkning). 
Jan Køpke Christensen (FP): 
Det er helt utroligt, at man ikke prøver at for- 
holde sig til det, der er sket. Den overborgme- 
ster, vi taler om her, Olaf Cord Dielewicz, 
ønsker at bruge Euroregion Slesvig til at ophæ- 
ve grænsen mellem nationalstaterne Danmark 
og Tyskland. Han har offentligt erkendt, at det 
er det mål, han har. Jeg vil godt spørge Det Kon- 
servative Folkeparti: Er det ikke betænkeligt for 
Det Konservative Folkeparti? 

Jeg mener netop at have hørt, at man i Det 
Konservative Folkeparti er blevet meget mere 
kritisk over for EU, end man har været tidligere. 
Jeg vil spørge, om det her ikke er noget, der 
kunne være medvirkende til, at man sagde: 
Jamen hov hov, her stopper vi altså. De dér mål- 
beskrivelser er det fint nok, at han har, men det 
kan vi ikke tage for mere, end det er. 

Når en af arkitekterne bag dette projekt har 
det mål, mener jeg faktisk, at selv Det Konserva- 
tive Folkeparti må have gennemskuet, hvor 
alvorligt det ser ud for sønderjyderne, men for 
den sags skyld også for tyskerne. Jeg mener helt 
klart, at det fornuftige samarbejde, vi har i dag, 
skal fortsætte, men ikke ved, at man mere eller 
mindre udsletter og udvisker grænsen, som det 
er tilfældet, og som overborgmesteren helt 
erkender. 

(Kort bemærkning). 
Torben Rechendorff (KF): 
Det må overborgmesteren selv om. Det, som for 
mig er afgørende, er, at i spidsen for den kon- 
struktion, der nu er ved at blive skabt, er et 42 
mand stort råd, som alle er folkevalgt nord for 
grænsen og syd for. grænsen. Det er sådan set 
det, det drejer sig om. 

(Kort bemærkning). 
Jan Køpke Christensen (FP): 
Et 42 mand stort folkevalgt råd, der er sammen- 
sat nord og syd for grænsen! Det viser noget 
om, hvor meget man har sat sig ind i debatten i 
dag, for det er ikke det, der er tilfældet. De, der 
skal sidde i det råd, er jo ikke folkevalgte. Hvad 
er det dog for noget at stå og sige her fra Folke- 
tingets talerstol, at det er et folkevalgt råd, der 
skal nedsættes? Det er jo ikke det, der er tilfæl- 
det. Prøv at se i de grønne hæfter, hvad der blev 
sagt her. Jeg håber, det er en fejlfortolkning af, 
hvad der reelt sker dernede. Rådet er ikke folke- 
valgt, og det er det, problemet drejer sig om. 

Formanden: 
Hr. Rechendorff for den sidste korte bemærk- 
ning, inden vi går videre i ordførerrækken. 

(Kort bemærkning). 
Torben Rechendorff (KF): 
Jeg har redegjort for mit synspunkt på det 
repræsentative demokrati. 

Formanden: 
Så er det hr. Steen Gade som ordfører. 

Steen Gade (SF): 
For SF har samarbejdet mellem regioner på 
tværs af grænserne i Europa længe været en 
vigtig sag. Det var således SF -  og det var sådan 
set mig selv -  der stillede det første forslag i Fol- 
ketinget om oprettelse af Østersørådet, og i 
vores oprindelige forslag lagde vi meget vægt 
på, at det foruden at omfatte landene rundt om 
Østersøen skulle give en ganske særlig og afgø- 
rende indflydelse til f.eks. de tyske delstater 
med betydelig uafhængighed af Bonn samt til 
Skt. Petersborg-regionen i Rusland. 

Vi har også presset på for, at Østersørådet får 
større betydning, at parlamentarikerforsamlin- 
gen får mulighed for at lave anbefalinger og i 
øvrigt får større indflydelse, og at der foregår en 
sekretariatsopbygning f.eks. i samarbejde med 
Nordisk Råd eller Helsingforskonventionen. 홢 


